

## Hørings svar vedr. udkast til Restaurations- og nattelivsplan 2017.

Det er naturligvis godt at Borgerrepræsentationen og dens Sekretariat er spillet ud med en omfattende handleplan i et forsøg på at opnå et mere balanceret natteliv i forhold til dem, der ønsker en rolig by. De basale problemer er desværre temmelig omfattende.

Det kunne være en idé at bevare niveauet for restaurants- og udskænkingsaktiviteterne i byen i dagtimer, da dette er en konkurrenceparameter til at tiltrække de meget ønskede turister, især de kapitalstærke.

Det kunne samtidig være en idé at begrænse nattelivet betydeligt, idet det synes især at være de unge der befolker byen om natten. Ulemperne for byens beboere er uendeligt meget større om natten i forhold til omsætningen i etableringerne, end om dagen.

Nogle af de i handleplanen er da udmærkede, men om der reelt vil ske en væsentlig forbedring af generne må tiden vise.

De bedste initiativer på kort sigt i handleplanen er:

*Effektiv håndhævelse af eksisterende regler for støj, udeservering og oprydning.*

*Reduktion af natbevillinger så hurtigt som muligt, specielt i områder hvor unge kun kommer fordi der er billigt at beruse sig.*

På lidt længere sigt:

*Spredning af nattelivsaktiviteter væk fra de belastede områder (middelalderbyen) til andre dele af byen, gerne ubenyttede områder og gamle industriarealer.*

Det kunne være en god idé for Borgerrepræsentationens Sekretariat som inspiration at undersøge hvordan storbyer i andre lande tackler problemerne omkring nattelivet, samt fastholder bykernerne som beboelsesområder for de gode skatteydere. Det er ikke kun København der har problemerne.

Der er en meget righoldig litteratur om problemer, årsager, konsekvenser og afhjælpning, videnskabelige såvel som avis- og magasinrapporter.

Nogle ganske få fundne eksempler:

I Norge viste forsøg med udvidelse af tider for udskænkning af alkohol gav 16 % flere voldsepisoder pr time.

<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3380552/>

I England er der ret faste regler for udskænkning på pubs og barer, mest stop for udskænkning efter midnat. Udsalg af alkoholiske varer er også begrænset. Det kan vist ikke siges at London er en kedelig by.

[https://en.wikipedia.org/wiki/Alcohol\\_licensing\\_laws\\_of\\_the\\_United\\_Kingdom](https://en.wikipedia.org/wiki/Alcohol_licensing_laws_of_the_United_Kingdom)

I Canada er det fundet at tilkald af ambulancer, alkoholforgiftninger og skader på folk er mere end proportionalt med antallet og tætheden af etableringer

<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4902541/>

I hele delstaten Baden-Württemberg er der forbud mod salg af alkohol/øl mellem 22-05.

<https://www.welt.de/vermischtes/article6609694/In-Baden-Wuerttemberg-gilt-nachts-Alkoholverbot.html>